CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 2

REUNIÃO SOLENE EM HOMENAGEM À FEDERAÇÃO PERNAMBUCANA

DE FUTEBOL DE SALÃO-FPFS, PELOS SEUS 60 ANOS DE FUNDAÇÃO

EM 10 DE MAIO DE 2022, CONFORME REQUERIMENTO Nº 9.597/2022,

DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, REALIZADA NO DIA 15

DE SETEMBRO DE 2022.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ERIBERTO RAFAEL.

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e

dois), às dez horas e cinquenta e cinco minutos, no Plenário, na Sala João

Negromonte Filho – SALA DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de

José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez,

no bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de

Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife, em caráter SOLENE,

sob a Presidência do vereador ERIBERTO RAFAEL. Iniciando os trabalhos,

o senhor Presidente compôs a Mesa com os seguintes convidados: senhor

Luiz Cláudio de Carvalho, presidente da Federação Pernambucana de

Futsal; Excelentíssimo senhor vereador FELIPE ALECRIM, autor do

requerimento; senhor Marcos Antônio Madeira, presidente da

Confederação Brasileira de Futsal. (APLAUSOS). O senhor Presidente

registrou presenças ilustres no Plenário e, em seguida, convidou todos os

presentes para que, de pé, ouvissem e acompanhassem o HINO NACIONAL

BRASILEIRO. (APLAUSOS). Dando continuidade à reunião, o senhor

Presidente convidou o vereador FELIPE ALECRIM, autor do requerimento,

para ocupar a Tribuna e fazer suas colocações. O vereador saudou a todos e

falou da alegria de celebrar os 60 anos da Federação Pernambucana de

Futsal. Destacou a importância da prática esportiva para o bem-estar físico e

social da população e criticou a falta de investimento na área. (APLAUSOS).

O senhor Presidente fez o registro de presenças ilustres no Plenário e, em

seguida, convidou o vereador FELIPE ALECRIM para que fizesse a entrega

de uma placa em homenagem aos 60 anos da Federação Pernambucana de

Futsal, neste ato representado pelo senhor Luiz Cláudio de Carvalho,

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 2

presidente da Federação Pernambucana de Futsal. (APLAUSOS). Na

sequência, o senhor Presidente convidou a todos para assistirem à exibição

de um vídeo. (PAUSA). Dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor

Presidente convidou o senhor Luiz Cláudio de Carvalho para ocupar a

Tribuna e fazer suas colocações. O orador saudou a todos e falou da

relevância da Federação Pernambucana de Futsal no âmbito nacional,

superando todas as adversidades encontradas. Contou experiências vividas

em que pôde observar como esta prática esportiva ajudou atletas no seu

progresso social. (APLAUSOS). O senhor Presidente fez suas

considerações finais e convidou a todos para que, de pé, ouvissem e

acompanhassem o HINO DA CIDADE DO RECIFE. (APLAUSOS). Nada

mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente reunião,

convidou a todos para um coquetel no Salão Nobre desta Casa e convocou

os senhores vereadores e as senhoras vereadoras para se reunirem

segunda-feira, 19 de setembro de 2022, às 10h, em uma Reunião Ordinária,

conforme Resolução nº 2755/2021, de autoria da Comissão Executiva.

Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada a presente ATA

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é de direito.

*************

P R E S I D E N T E

1º S E C R E T Á R I O (A)                                2º S E C R E T Á R I O (A)

ASSINADO DIGITALMENTE POR

ALMIR FERNANDO ALVES

CPF: ***.149.694-49 DATA: 20/09/2022 11:29

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
bd6a03ab-5851-4233-800f-4561bb31ac8aCÓDIGO:

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2022-09-20T11:47:24-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421

		fabiano.ferraz@recife.pe.leg.br
	2022-09-20T12:13:18-0300
	RECIFE - PE
	FABIANO FERRAZ:00898648408